¹ Ce décret se trouve deux fois au Digeste de Justinien : en Dig. 48, 7 *Ad legem Iuliam de vi privata*, 7 (c'est la version donnée ci-dessus) et, sous une forme légèrement abrégée, en Dig. 4, 2 *Quod metus causa gestum erit*, 13.

² Callistratus, jurisconsulte actif dans la première moitié du III^e siècle. Peut-être membre du *consilium principis* sous Alexandre Sévère (empereur de 222 à 235).

³ Marc Aurèle, empereur de 161 à 180.

Document accessoire n° 10. Un exemple de rescrit : le rescrit d'Antonin le Pieux (138-161) sur les esclaves de Iulius Sabinus.

2. *Ulpian, au livre huitième de son traité sur la fonction du proconsul.* Pour le cas où un maître s'est montré cruel envers ses esclaves ou les contraint à l'impudicité ou à un outrage honteux, quel est le rôle du gouverneur, cela sera révélé par le rescrit de Pius divinisé à Aelius Marcianus, proconsul de Bétique. Les mots de ce rescrit sont : « Il faut que la puissance des maîtres sur leurs esclaves demeure dans son intégralité et que son droit ne soit ôté à aucun homme ; mais il est de l'intérêt des maîtres qu'une assistance contre la cruauté ou contre la faim ou contre une atteinte intolérable au droit ne soit pas déniée à ceux qui se plaindraient justement. Donc, connais de la requête de ceux qui, sortis de la maison de Iulius Sabinus, se sont réfugiés à ma statue. Et si tu reconnais qu'ils ont été plus durement traités qu'il n'est équitable ou s'ils ont été frappés par une atteinte infâme au droit, ordonne qu'ils soient vendus de manière à ce qu'il ne reviennent pas sous la puissance de leur maître. Et si celui-ci agit en fraude de ma constitution, qu'il sache que je poursuivrai son infraction très sévèrement ». Hadrien divinisé a exilé pour cinq ans une certaine Umbricia, matrone, parce qu'elle traitait atrocement ses servantes pour les causes les plus légères.

2. *Ulpianus libro octavo de officio proconsulis.* Si dominus in servos saevierit vel ad impudicitiam turpemque violationem compellat, quae sint partes praesidis, ex rescripto divi Pii ad Aelium Marcianum proconsulem Baeticae manifestabitur. cuius rescripti verba haec sunt : 'dominorum quidem potestatem in suos servos illibatam esse oportet nec cuiquam hominum ius suum detrahi : sed dominorum interest, ne auxilium contra saevitiam vel famem vel intolerabilem iniuriam denegetur his qui iuste deprecantur. ideoque cognosce de querellis eorum, qui ex familia Iulii Sabini ad statuam confugerunt, et si vel durius habitos quam aequum est vel infami iniuria affectos cognoveris, veniri iube ita, ut in potestate domini non revertantur. qui si meae constitutioni fraudem fecerit, sciet me admissum severius executurum'. divus etiam Hadrianus Umbriciam quandam matronam in quinquennium relegavit, quod ex levissimis causis ancillas atrocissime tractasset. Dig. 1, 6 *De his qui sui vel alieni iuris sunt*, 2.